
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 문화체육관광과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2019년도 추경 3 회 일반회계

총 계 6,605,123 6,373,223 231,900

문화체육관광과 6,605,123 6,373,223 231,900

500 보조금 6,605,123 6,373,223 231,900

510 국고보조금등 3,335,678 3,289,078 46,600

511 국고보조금등 3,335,678 3,289,078 46,600

511-03 기금 846,318 799,718 46,600

○지방체육회장 공정선거 지원단 운영 3,600 0 3,600

○야영장 안전위생시설 개보수(성립전) 33,000 0 33,000

○야영장 화재안전성 확보(성립전) 10,000 0 10,000

520 시ㆍ도비보조금등 3,269,445 3,084,145 185,300

521 시ㆍ도비보조금등 3,269,445 3,084,145 185,300

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,269,445 3,084,145 185,300

○도지정문화재 긴급보수(성립전) 35,300 0 35,300

○괴산 수옥정 관광지 편익시설 설치 사업 150,000 0 150,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 문화체육관광과

문화체육관광과 22,693,316 22,341,014 352,302

국 1,058,360 1,058,360 0

균 1,431,000 1,431,000 0

기 846,318 799,718 46,600

도 3,269,445 3,084,145 185,300

군 16,088,193 15,967,791 120,402

문화예술 진흥 1,634,768 1,665,068 △30,300

균 49,000 49,000 0

기 162,253 162,253 0

도 46,297 46,297 0

군 1,377,218 1,407,518 △30,300

문화예술 저변 확대 1,523,998 1,542,298 △18,300

균 49,000 49,000 0

기 162,253 162,253 0

도 43,297 43,297 0

군 1,269,448 1,287,748 △18,300

정월대보름맞이 행사 지원 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○정월대보름맞이 행사 지원 0 10,000 △10,000경정 0원

괴산예총 지원 89,310 85,610 3,700

307 민간이전 85,810 84,610 1,200

03 민간단체법정운영비보조 39,810 38,610 1,200

○괴산예총 운영비 13,920 12,720 1,200경정 13,920,000원

402 민간자본이전 3,500 1,000 2,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,500 1,000 2,500

○괴산예총 컨테이너 구입 지원 2,500 0 2,500

군민 여가선용 증진 108,028 120,028 △12,000

기 56,028 56,028 0

군 52,000 64,000 △12,000

201 일반운영비 108,028 120,028 △12,000

기 56,028 56,028 0

군 52,000 64,000 △12,000

01 사무관리비 18,000 30,000 △12,000

○군민을 위한 무료영화 상영 18,000 30,000 △12,000경정 18,000,000

전통문화 계승발전 110,770 122,770 △12,000

도 3,000 3,000 0

군 107,770 119,770 △12,000

도덕성회복교육 지원 18,000 30,000 △12,000

도 3,000 3,000 0

군 15,000 27,000 △12,000

307 민간이전 18,000 30,000 △12,000

도 3,000 3,000 0

군 15,000 27,000 △12,000



부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 전통문화 계승발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 18,000 30,000 △12,000

○괴산,연풍,청안향교 18,000 30,000 △12,000경정 18,000,000원

도 3,000 3,000 0

군 15,000 27,000 △12,000

문화예술시설관리 487,814 517,814 △30,000

문화시설관리 487,814 517,814 △30,000

농업역사박물관 관리 73,660 103,660 △30,000

401 시설비및부대비 5,000 35,000 △30,000

01 시설비 5,000 35,000 △30,000

○대장간 체험장 설치 0 30,000 △30,000경정 0원

문화유산 보존정비 3,571,764 3,537,466 34,298

국 1,038,360 1,038,360 0

기 182,900 182,900 0

도 874,830 839,530 35,300

군 1,475,674 1,476,676 △1,002

문화재 등 보수정비 2,904,320 2,904,320 0

국 845,660 845,660 0

기 73,500 73,500 0

도 742,580 742,580 0

군 1,242,580 1,242,580 0

도지정 문화재 보수 980,000 980,000 0

도 490,000 490,000 0

군 490,000 490,000 0

401 시설비및부대비 980,000 980,000 0

도 490,000 490,000 0

군 490,000 490,000 0

01 시설비 976,826 973,826 3,000

○도지정 문화재 보수정비 976,826 973,826 3,000경정 976,826,000원

도 488,413 486,913 1,500

군 488,413 486,913 1,500

03 시설부대비 3,174 6,174 △3,000

○도지정 문화재 보수정비 시설부대비

3,174 6,174 △3,000경정 3,174,000원

도 1,587 3,087 △1,500

군 1,587 3,087 △1,500

문화재 보수정비 1,049,000 1,049,000 0

국 715,500 715,500 0

도 166,750 166,750 0

군 166,750 166,750 0

401 시설비및부대비 894,000 894,000 0

국 607,000 607,000 0

도 143,500 143,500 0

군 143,500 143,500 0

01 시설비 876,834 874,834 2,000

○미륵산성 성벽보수 783,680 781,680 2,000경정 783,680,000원



부서: 문화체육관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 548,576 547,176 1,400

도 117,552 117,252 300

군 117,552 117,252 300

03 시설부대비 3,886 5,886 △2,000

○미륵산성 성벽보수 시설부대비

3,040 5,040 △2,000경정 3,040,000원

국 2,128 3,528 △1,400

도 456 756 △300

군 456 756 △300

문화유산 보호관리 667,444 633,146 34,298

국 192,700 192,700 0

기 109,400 109,400 0

도 132,250 96,950 35,300

군 233,094 234,096 △1,002

문화재시설 유지관리 129,194 130,196 △1,002

101 인건비 4,342 5,344 △1,002

04 기간제근로자등보수 4,342 5,344 △1,002

○문화재 주변정비 인부임

4,342 5,344 △1,002경정 66,800원 * 65일

문화재 긴급보수사업 115,300 80,000 35,300

기 80,000 80,000 0

도 35,300 0 35,300

401 시설비및부대비 115,300 80,000 35,300

기 80,000 80,000 0

도 35,300 0 35,300

01 시설비 115,300 80,000 35,300

○장담 충신각 주변 배수로 및 석축정비(성립전

) 35,300 0 35,300

도 35,300 0 35,300

관광시설관리 475,724 514,708 △38,984

관광시설물 관리 475,724 514,708 △38,984

수옥정관광지 유지ㆍ관리 184,364 187,344 △2,980

201 일반운영비 95,320 118,300 △22,980

01 사무관리비 9,820 13,100 △3,280

○무인경비시스템 유지관리

1,320 3,600 △2,280

○물놀이시설 안전검사 수수료 0 1,000 △1,000

경정 110,000원 * 12월

경정 0원

02 공공운영비 85,500 105,200 △19,700

○수옥정 관광지 67,080 80,600 △13,520

-전기요금 41,580 51,600 △10,020

-시설관리 장비용 유류비 500 4,000 △3,500

○오수처리장 시설장비 유지비 0 3,000 △3,000

○오수처리장시설 유지관리

18,420 21,600 △3,180

경정 3,465,000원 * 12월

경정 500,000원

경정 0원

경정 1,535,000원 * 12월



부서: 문화체육관광과

정책: 관광시설관리

단위: 관광시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○수옥정관광지 지장물 보상 20,000 0 20,000

괴강관광지 관리 291,360 306,020 △14,660

101 인건비 24,048 33,400 △9,352

04 기간제근로자등보수 24,048 33,400 △9,352

○괴강관광지 청소, 제초 및 전지

24,048 33,400 △9,352경정 66,800원 * 2명 * 180일

201 일반운영비 119,312 124,620 △5,308

01 사무관리비 25,812 31,120 △5,308

○시설물 소독 780 1,500 △720

○관광지 물탱크 청소 4,000 5,000 △1,000

○전기설비 안전관리 10,800 13,200 △2,400

○무인경비시스템 유지관리

6,732 7,920 △1,188

경정 130,000원 * 6회

경정 2,000,000원 * 2회

경정 900,000원 * 12월

경정 561,000원 * 12월

기타 시설물 관리 0 21,344 △21,344

101 인건비 0 5,344 △5,344

04 기간제근로자등보수 0 5,344 △5,344

○가마솥 청소 인부임 0 5,344 △5,344경정 0원

201 일반운영비 0 16,000 △16,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○청소 및 위생용품 구입 0 1,000 △1,000경정 0원

02 공공운영비 0 15,000 △15,000

○건물 및 시설장비 유지비 0 15,000 △15,000경정 0원

엘리트체육 및 생활체육 육성 3,633,633 3,766,033 △132,400

기 212,570 208,970 3,600

도 299,849 299,849 0

군 3,121,214 3,257,214 △136,000

체육대회 개최 225,200 380,200 △155,000

군단위 체육대회 개최 0 90,000 △90,000

307 민간이전 0 90,000 △90,000

04 민간행사사업보조 0 90,000 △90,000

○괴산군민체육대회 개최 0 90,000 △90,000경정 0원

임꺽정배 전국오픈 탁구대회 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

04 민간행사사업보조 0 15,000 △15,000

○2019 임꺽정배 전국오픈 탁구대회 0 15,000 △15,000경정 0원

2019 괴산군장애인어울림 야구대회 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000



부서: 문화체육관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 개최 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○2019 괴산군장애인어울림 야구대회 0 5,000 △5,000경정 0원

전국 프로 아마추어 및 생활체육 댄스스포츠 경기대

회

0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

04 민간행사사업보조 0 30,000 △30,000

○제7회 충청북도지사배 전국 프로 아마추어 및

생활체육 댄스스포츠 경기대회 0 30,000 △30,000경정 0원

괴산군민 걷기대회 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

04 민간행사사업보조 0 15,000 △15,000

○2019 괴산군민 걷기대회 0 15,000 △15,000경정 0원

우수선수 발굴 및 육성 908,456 904,456 4,000

도 28,800 28,800 0

군 879,656 875,656 4,000

선수 육성 지원 879,656 875,656 4,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○세탁(빨래건조기)구입 4,000 0 4,0002,000,000원 * 2대

생활체육프로그램 운영 747,643 729,043 18,600

기 212,570 208,970 3,600

도 21,049 21,049 0

군 514,024 499,024 15,000

체육회 활성화 운영 258,060 243,060 15,000

307 민간이전 212,060 197,060 15,000

03 민간단체법정운영비보조 212,060 197,060 15,000

○체육회장 선거 운영비 15,000 0 15,000

지방체육회장 공정선거 지원단 운영 3,600 0 3,600

기 3,600 0 3,600

307 민간이전 3,600 0 3,600

기 3,600 0 3,600

02 민간경상사업보조 3,600 0 3,600

○공정선거지원단 운영비 3,600 0 3,600

기 3,600 0 3,600

체육시설운영관리 624,547 576,831 47,716

체육시설 관리 563,347 508,291 55,056

문화체육센터 관리 184,786 120,794 63,992

405 자산취득비 63,992 0 63,992

01 자산및물품취득비 63,992 0 63,992



부서: 문화체육관광과

정책: 체육시설운영관리

단위: 체육시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○빔프로젝트 구입(초광각렌즈)

8,000 0 8,000

○빔프로젝트 구입(파나소닉 PT-EX16)

19,500 0 19,500

○체육관 바닥보호매트 구입 16,092 0 16,092

○전동매트 권취기 구입 12,000 0 12,000

○전동매트 권취봉 구입 8,400 0 8,400

8,000,000원 * 1대

19,500,000원 * 1대

괴산생활체육공원 관리 83,464 92,400 △8,936

405 자산취득비 13,064 22,000 △8,936

01 자산및물품취득비 13,064 22,000 △8,936

○생활체육공원 롤러 구입 13,064 22,000 △8,936경정 13,064,000원

체육시설 보강 및 보수 61,200 68,540 △7,340

동네체육시설 보수 61,200 68,540 △7,340

101 인건비 0 3,340 △3,340

04 기간제근로자등보수 0 3,340 △3,340

○청소인부임 0 3,340 △3,340경정 0원

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

02 공공운영비 0 4,000 △4,000

○시설장비 유지비 0 4,000 △4,000경정 0원

체육시설 기반조성 및 운영 1,591,000 1,561,000 30,000

체육시설 조성 1,321,000 1,291,000 30,000

연풍 씨름장 조성 430,000 400,000 30,000

401 시설비및부대비 430,000 400,000 30,000

01 시설비 430,000 400,000 30,000

○연풍 씨름장 조성 430,000 400,000 30,000경정 430,000,000원

관광홍보 및 지정관광지 운영 846,243 885,928 △39,685

기 64,995 64,995 0

도 28,969 28,969 0

군 752,279 791,964 △39,685

관광홍보 및 안내 581,436 621,121 △39,685

기 64,995 64,995 0

도 28,969 28,969 0

군 487,472 527,157 △39,685

관광안내표지판 정비 0 20,000 △20,000

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

01 시설비 0 20,000 △20,000

○관광안내표지판 보수 및 설치 0 20,000 △20,000경정 0원

문화관광해설사 운영 102,500 96,020 6,480

기 14,995 14,995 0

도 22,369 22,369 0

군 65,136 58,656 6,480



부서: 문화체육관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 96,600 90,120 6,480

기 14,995 14,995 0

도 22,369 22,369 0

군 59,236 52,756 6,480

12 기타보상금 93,600 87,120 6,480

○문화관광해설사 출퇴근보상금

93,600 87,120 6,480경정 60,000원 * 10명 * 12월 * 13일

기 14,995 14,995 0

도 22,369 22,369 0

군 56,236 49,756 6,480

관광두레 사랑방 운영 15,726 41,891 △26,165

101 인건비 12,726 38,891 △26,165

04 기간제근로자등보수 12,726 38,891 △26,165

○관광두레PD 보조인력

11,624 33,400 △21,776

○관광두레PD 보조인력 4대보험료

1,102 5,491 △4,389

경정 66,800원 * 2명 * 87일

경정 6,700,000원 * 16.44%

관광기반 확충 및 관리 7,029,019 6,524,384 504,635

균 1,382,000 1,382,000 0

기 117,600 74,600 43,000

도 1,750,000 1,600,000 150,000

군 3,779,419 3,467,784 311,635

관광지 개발사업 6,803,669 6,372,084 431,585

균 1,382,000 1,382,000 0

도 1,750,000 1,600,000 150,000

군 3,671,669 3,390,084 281,585

관광사업 토지 매입 6,585 25,000 △18,415

401 시설비및부대비 6,585 25,000 △18,415

01 시설비 6,585 25,000 △18,415

○물빛산책로조성 편입부지 취득

6,585 25,000 △18,415경정 6,585,000원

괴산 수옥정 관광지 편익시설 설치 사업 450,000 0 450,000

도 150,000 0 150,000

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

도 150,000 0 150,000

군 300,000 0 300,000

01 시설비 450,000 0 450,000

○괴산 수옥정 관광지 편익시설 설치(기본 및

실시설계비) 450,000 0 450,000

도 150,000 0 150,000

군 300,000 0 300,000

관광사업체 지원 225,350 152,300 73,050

기 117,600 74,600 43,000

군 107,750 77,700 30,050



부서: 문화체육관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광사업체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

캠핑장 등 국민여가시설 활성화 4,800 7,000 △2,200

402 민간자본이전 4,800 7,000 △2,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 4,800 7,000 △2,200

○민간야영장 활성화 지원 4,800 7,000 △2,200경정 4,800,000원

야영장 안전위생시설 개보수 73,150 15,400 57,750

기 41,800 8,800 33,000

군 31,350 6,600 24,750

402 민간자본이전 73,150 15,400 57,750

기 41,800 8,800 33,000

군 31,350 6,600 24,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,150 15,400 57,750

○야영장 안전위생시설 개보수(성립전)

57,750 0 57,750경정 57,750,000원

기 33,000 0 33,000

군 24,750 0 24,750

야영장 화재안전성 확보 29,400 11,900 17,500

기 16,800 6,800 10,000

군 12,600 5,100 7,500

402 민간자본이전 29,400 11,900 17,500

기 16,800 6,800 10,000

군 12,600 5,100 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,400 11,900 17,500

○야영장 화재안전성 확보(성립전)

17,500 0 17,500경정 17,500,000원

기 10,000 0 10,000

군 7,500 0 7,500

재무활동(문화체육관광과) 151,292 144,270 7,022

보전지출(문화체육관광과) 151,292 144,270 7,022

반환금 151,292 144,270 7,022

802 반환금기타 151,292 144,270 7,022

01 국고보조금반환금 95,740 89,829 5,911

○2017년 전통사찰 방재시스템 유지보수사업 903 0 903

○2018년 향교서원문화재 활용사업 2,210 0 2,210

○2018년 생생문화재사업 8 0 8

○2017년 고추축제 2,790 0 2,790

02 시ㆍ도비보조금반환금 55,552 54,441 1,111

○2018년 향교서원문화재 활용사업 1,105 0 1,105

○2018년 생생문화재사업 6 0 6




